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  EDITORIAL 
 

 

Αγαπητή Αναγνώστρια, Αγαπητέ Αναγνώστη,  

με ιδιαίτερη χαρά σε καλωσορίζουμε στο νέο newsletter του Τμήματος Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου που έχει στόχο να αναδείξει 

την ανοδική πορεία του Τμήματος, κάνοντας μία ανασκόπηση των σημαντικότερων δράσεων, 

εκδηλώσεων, αλλά και συνεργασιών που έλαβαν χώρα κατά το Ακαδημαϊκό Έτος 2022-23.  

Μία ακόμη Ακαδημαϊκή Χρονιά ολοκληρώθηκε με επιτυχία για το Τμήμα μας, με σημαντικές 

στιγμές και διακρίσεις τόσο σε διδακτικό, όσο και σε ερευνητικό και διοικητικό επίπεδο. 

Αναμφίβολα, η απονομή από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ) της υψηλότερης 

βαθμολογίας «Άριστα» στο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος, αποτέλεσε φέτος 

το επιστέγασμα της προσπάθειας που καταβάλλουμε τόσο για να προσφέρουμε υψηλού επιπέδου 

εκπαίδευση στους φοιτητές και τις φοιτήτριές μας, όσο και για να συμμετέχουμε ενεργά στην 

παραγωγή «νέας» γνώσης μέσω της ερευνητικής δραστηριότητας και των ακαδημαϊκών 

δημοσιεύσεων. 

Στις σελίδες του 2ου newsletter που ακολουθούν, δίνουμε έμφαση σε πρωτοβουλίες και 

δραστηριότητες που συνέβαλαν ουσιαστικά στην περαιτέρω ανάπτυξη αλλά και στην 

εξωστρέφεια και την προβολή του Τμήματος κατά το τρέχον ακαδημαϊκό έτος.  

Καλή ανάγνωση,  

Αναπλ. Καθηγητής Ιωάννης Χατζηαντωνίου 

Πρόεδρος του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
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 ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΠΠΣ  
 

 

«ΆΡΙΣΤΑ» ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΘΑΑΕ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ  (ΠΠΣ) ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  

Με ιδιαίτερη χαρά, το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου ανακοίνωσε την επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας Πιστοποίησης του 

Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών του από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 

(ΕΘΑΑΕ), το οποίο πιστοποιήθηκε με υψηλή βαθμολογία «Άριστα». 

Το Συμβούλιο Αξιολόγησης και Πιστοποίησης (ΣΑΠ) της ΕΘΑΑΕ, 

αποδεχόμενο την Έκθεση της Επιτροπής Εξωτερικής 

Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, αποφάσισε τη χορήγηση 

Πιστοποίησης στο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 

του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

Σύμφωνα με την Έκθεση της Επιτροπής Εξωτερικής 

Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, η οποία αποτελούνταν 

από διακεκριμένους Καθηγητές Πανεπιστημίων των 

Η.Π.Α, του Η.Β. και της Γαλλίας, καθώς και από 

εκπροσώπους του Οικονομικού Επιμελητηρίου της 

Ελλάδας και αντίστοιχου Τμήματος Πανεπιστημίου της 

Ημεδαπής, το Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

συμμορφώνεται πλήρως με τις Αρχές του Προτύπου Ποιότητας ΠΠΣ της ΕΘΑΑΕ και τις Αρχές 

Διασφάλισης Ποιότητας του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης (ESG 2015) για το 

επίπεδο σπουδών 6 του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων. 

Πιο αναλυτικά, η Επιτροπή Εξωτερικής Αξιολόγησης απένειμε την υψηλότερη βαθμολογία στη 

σχετική κλίμακα στα παρακάτω κριτήρια αξιολόγησης του Προγράμματος Προπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος: «Στρατηγικός προγραμματισμός, σκοπιμότητα και βιωσιμότητα του 

Τμήματος», «Σχεδιασμός, έγκριση και παρακολούθηση της ποιότητας του ΠΠΣ του Τμήματος», 

«Φοιτητοκεντρική μάθηση στη διδασκαλία και αξιολόγηση των φοιτητών», «Μαθησιακοί πόροι 

και υπηρεσίες φοιτητικής στήριξης του ΠΠΣ», «Δημόσια πληροφόρηση για τα νέα ΠΠΣ», 

«Περιοδική εξωτερική αξιολόγηση του ΠΠΣ», και «Παρακολούθηση της μετάβασης από το 

προηγούμενο ΠΠΣ στο νέο ΠΠΣ». 

Πρόκειται για μία σημαντική επιτυχία του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, η οποία αποδεικνύει την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση 

και έρευνα αλλά και τις άρτιες υποδομές του που ανταποκρίνονται άριστα στο σύγχρονο 

απαιτητικό ακαδημαϊκό περιβάλλον.  
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 ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ /  OPEN DAYS 
 

 

OPEN DAYS 2023  

 Στο πλαίσιο της δράσης «Ημέρες Γνωριμίας» (Open Days 2023) του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ) που διοργανώθηκαν για 2η συνεχόμενη χρονιά από το Γραφείο 

Διασύνδεσης & Σταδιοδρομίας του ΕΛΜΕΠΑ σε Παγκρήτιο επίπεδο, περισσότεροι από 1200 

μαθητές και μαθήτριες από Λύκεια της Κρήτης είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν, από Δευτέρα 

13 έως Παρασκευή 24 Μαρτίου 2023, τα 11 Τμήματα του Πανεπιστημίου σε Χανιά, Ρέθυμνο, 

Ηράκλειο και Λασίθι και να συμμετέχουν σε δράσεις που είχαν προγραμματιστεί ειδικά για 

αυτούς. Στο Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, υποδεχτήκαμε και ενημερώσαμε την 

Πέμπτη 16 Μαρτίου 2023 και την Τρίτη 21 Μαρτίου 2023 περίπου 160 μαθητές λυκείου. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πλήρες άρθρο: 

 (https://hmu.gr/mathites-apo-oli-tin-kriti-gnorizoyn-to-elliniko-mesogeiako-panepistimio-imeres-

gnorimias-open-days-gia-ta-lykeia-tis-kritis/)  

https://hmu.gr/mathites-apo-oli-tin-kriti-gnorizoyn-to-elliniko-mesogeiako-panepistimio-imeres-gnorimias-open-days-gia-ta-lykeia-tis-kritis/
https://hmu.gr/mathites-apo-oli-tin-kriti-gnorizoyn-to-elliniko-mesogeiako-panepistimio-imeres-gnorimias-open-days-gia-ta-lykeia-tis-kritis/
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ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ 
ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΩΝ ΜΕΣΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

«ΠΛΑΤΩΝ» 

Ενημέρωση εφ’ όλης της ύλης προς Μέλη του Συνδέσμου Ιδιοκτητών Φροντιστηρίων Μέσης 

Εκπαίδευσης Ν. Ηρακλείου «ΠΛΑΤΩΝ» για τα Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ), διοργάνωσε τη Δευτέρα 8 Μαΐου 2023 το 

Γραφείο Διασύνδεσης & Σταδιοδρομίας ΕΛΜΕΠΑ (https://career.hmu.gr/) σε μία περίοδο κατά 

την οποία κορυφώνεται το ενδιαφέρον και η αγωνία για τη συμπλήρωση του Μηχανογραφικού 

Δελτίου των Υποψηφίων για τις Πανελλήνιες Εξετάσεις 2023. 

Η συνάντηση εργασίας που είχε σαν θέμα: “Οι σπουδές και οι υποδομές του ΕΛΜΕΠΑ”, 

πραγματοποιήθηκε στην Αίθουσα Σεμιναρίων της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας 

(ΣΕΔΟ) στο Ηράκλειο. Κατά τη διάρκεια των εργασιών πραγματοποιήθηκε αρχικά  μια σύντομη 

παρουσίαση του Πανεπιστημίου από τον Πρύτανη Καθηγητή κ. Νικόλαο Κατσαράκη, ενώ ο 

Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Θεμάτων, Φοιτητικής Μέριμνας & Δια Βίου Μάθησης, Καθηγητής 

Φώτιος Μαυροματάκης, οι Κοσμήτορες της Σχολών, οι Πρόεδροι των Τμημάτων συνέβαλαν στη 

διεξαγωγή της ενδιαφέρουσας συζήτησης που ακολούθησε βασισμένης στις ερωτήσεις και 

τοποθετήσεις των συμμετεχόντων. 

Στο πλαίσιο της συνάντησης έγινε επίσκεψη στο Εργαστήριο Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής Διοίκησης (LAFIM) όπου παρουσιάστηκε το έργο του από τον Διευθυντή 

του LAFIM Καθηγητή κ. Χρήστο Φλώρο. 

 

 

 

 

Πλήρες άρθρο: 

 (https://hmu.gr/episkepsi-toy-syndesmoy-idioktiton-frontistirion-mesis-ekpaideysis-n-irakleioy-

platon-sto-elliniko-mesogeiako-panepistimio/)  

https://career.hmu.gr/
https://hmu.gr/episkepsi-toy-syndesmoy-idioktiton-frontistirion-mesis-ekpaideysis-n-irakleioy-platon-sto-elliniko-mesogeiako-panepistimio/
https://hmu.gr/episkepsi-toy-syndesmoy-idioktiton-frontistirion-mesis-ekpaideysis-n-irakleioy-platon-sto-elliniko-mesogeiako-panepistimio/
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ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ GRANT THORNTON  

Μνημόνιο Συνεργασίας υπέγραψαν το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο (ΕΛΜΕΠΑ) και η Grant 

Thornton με στόχο την ανάληψη πρωτοβουλιών και δράσεων προς όφελος της επαγγελματικής 

κατάρτισης των φοιτητών και των αποφοίτων του Ιδρύματος καθώς και της στήριξης της 

έρευνας προς όφελος της τοπικής κοινωνίας της Κρήτης. 

Η επικύρωση του Μνημονίου πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 26 Ιανουαρίου 2023 με συνάντηση 

των ενδιαφερόμενων μερών στην Αίθουσα Συνεδριάσεων της Πρυτανείας όπου παρευρέθηκαν 

από πλευράς του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου ο Πρύτανης Νίκος Κατσαράκης, ο 

Αντιπρύτανης Έρευνας και Καινοτομίας Θανάσης Μαλάμος, ο Αντιπρύτανης Οικονομικών, 

Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Νίκος Βιδάκης, η Πρόεδρος του Τμήματος Διοίκησης 

Επιχειρήσεων και Τουρισμού Ειρήνη Δήμου, ο Πρόεδρος του Τμήματος Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής Ιωάννης Χατζηαντωνίου και ο Eπικ. Kαθηγητής του Τμήματος Διοίκησης 

Επιχειρήσεων και Τουρισμού και π. Επιστημονικός Υπεύθυνος του Γραφείου Διασύνδεσης και 

Σταδιοδρομίας Μάρκος Κουργιαντάκης.  

Από την πλευρά της Grant Thornton παρευρέθηκαν ο Εμμανουήλ Διαμαντουλάκης, Senior Partner 

της Grant Thornton και επικεφαλής του γραφείου Κρήτης, ο Κωνσταντίνος Αντωνακάκης, 

Assurance Partner, ο Κωνσταντίνος Κανακαράκης, Assurance Partner, ο Νικόλαος 

Διαμαντουλάκης, Assurance Director, και η Μαρία Μανιαδή, Assurance Supervisor. 

Επιπλέον, στο πλαίσιο του Μνημονίου Συνεργασίας, η Grant Thornton θα χορηγεί χρηματικό 

βραβείο αριστείας/καλύτερης ακαδημαϊκής επίδοσης στην τελετή ορκωμοσίας των αποφοίτων 

του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 

καθώς και χρηματικό βραβείο αριστείας/καλύτερης ακαδημαϊκής επίδοσης σε απόφοιτο-η του 

Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη «Λογιστική και Ελεγκτική». 

Έκαστο βραβείο θα αντιστοιχεί σε χρηματικό ποσό 1.500€. 

Πλήρες άρθρο: 

 (https://hmu.gr/mnimonio-synergasias-metaxy-toy-ellinikoy-mesogeiakoy-panepistimioy-kai-tis-

grant-thornton/) 

https://hmu.gr/mnimonio-synergasias-metaxy-toy-ellinikoy-mesogeiakoy-panepistimioy-kai-tis-grant-thornton/
https://hmu.gr/mnimonio-synergasias-metaxy-toy-ellinikoy-mesogeiakoy-panepistimioy-kai-tis-grant-thornton/
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 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΑΕ 2022-23 

 

20O ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ APPLIED 
STOCHASTIC MODELS AND DATA ANALYSIS (ASMDA 2023)  

Μεταξύ 6 και 9 Ιουνίου 2023 φιλοξενήθηκε το 20ο Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο “Applied 

Stochastic Models and Data Analysis – ASMDA”  στο Ηράκλειο Κρήτης. Το Συνέδριο συν-

διοργανώθηκε από το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και το Εργαστήριο Λογιστικής 

και Χρηματοοικονομικής Διοίκησης (LAFIM), του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

(ΕΛΜΕΠΑ), και την ASMDA International Society. Οι εργασίες του Συνεδρίου έλαβαν χώρα στο 

κτίριο της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΛΜΕΠΑ στο Ηράκλειο. 

 

Το Συνέδριο διεξήχθη τόσο με φυσική παρουσία, όσο και διαδικτυακά. Στόχος του Συνεδρίου 

ASMDA 2023 ήταν να φέρει σε επαφή καθηγητές, ακαδημαϊκούς και ερευνητές από διαφορετικές 

χώρες για να επικοινωνήσουν ιδέες πάνω σε σύγχρονες μεθόδους ανάλυσης δεδομένων και 

ανάπτυξης μαθηματικών υποδειγμάτων, με εφαρμογές τόσο στα πεδία της χρηματοοικονομικής 

ανάλυσης και της οικονομικής επιστήμης, όσο και ευρύτερα, στις διοικητικές και κοινωνικές 

επιστήμες. Στο ASMDA 2023 παρουσιάστηκαν πάνω από 120 διεθνείς επιστημονικές εργασίες.  

Κεντρικοί προσκεκλημένοι ομιλητές στο Συνέδριο ήταν επίσης οι Καθηγητές: Sally McClean 

(Ulster University, School of Computing, Northern Ireland, UK), Dmitrii Silvestrov (Department of 

Mathematics, Stockholm University, Stockholm, Sweden), Claude Lefèvre (Université Libre de 

Bruxelles, Département de Mathématique, Bruxelles), Fabrizio Ruggeri (CNR Imati, Italy). 

Σχετικό link:  

(https:// lafim.hmu.gr/20ο-διεθνές-επιστημονικό-συνέδριο-applied-stochasti/)  

https://lafim.hmu.gr/20%ce%bf-%ce%b4%ce%b9%ce%b5%ce%b8%ce%bd%ce%ad%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%83%cf%84%ce%b7%ce%bc%ce%bf%ce%bd%ce%b9%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%85%ce%bd%ce%ad%ce%b4%cf%81%ce%b9%ce%bf-applied-stochasti/
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16O ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ CHAOTIC 
MODELLING AND SIMULATION (CHAOS 2023)  

Από τις 13 έως τις 16 Ιουνίου 2023 φιλοξενήθηκε, στο κεντρικό κτίριο της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ) στο Ηράκλειο Κρήτης, το 16ο 

Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο: ‘Chaotic Modelling and Simulation – CHAOS 2023. Το Συνέδριο 

συν-διοργανώθηκε από το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του ΕΛΜΕΠΑ, το 

Εργαστήριο Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής Διοίκησης (LAFIM) και την  International Society 

for the Advancement of Science and Technology.  

 

Το συνέδριο διεξήχθη τόσο με φυσική παρουσία, όσο και διαδικτυακά. Στόχος του συνεδρίου 

CHAOS 2023 ήταν η ανταλλαγή απόψεων και επιστημονικών συμπερασμάτων αναφορικά με τις 

εφαρμογές της θεωρίας του χάους τόσο στις κοινωνικές όσο και στις εφαρμοσμένες επιστήμες, 

κυρίως μέσω μη-γραμμικών δυναμικών υποδειγμάτων, γεωμετρίας Fractal, αλλά και 

υπολογιστικών μεθόδων ανάλυσης εμπειρικών δεδομένων.  Στο  CHAOS 2023 παρουσιάστηκαν 

πάνω από 110 διεθνείς επιστημονικές εργασίες. 

Επίσης, κατά τη διάρκεια του συνεδρίου πραγματοποιήθηκαν Κεντρικές Ομιλίες από τους 

ακόλουθους προσκεκλημένους Καθηγητές: Anastasios (Tassos) Bountis (Department of 

Mathematics, University of Patras, Greece), Asher Yahalom (Department of Electrical & Electronic 

Engineering Center for Astrophysics, Geophysics, and Space Sciences, AGASS, Ariel University), 

Leszek Sirko (Institute of Physics, Polish Academy of Sciences, Warsaw, Poland), FWieslaw M. 

Macek (Institute of Physical Sciences, Faculty of Mathematics and Natural Sciences, Cardinal Stefan 

Wyszyński University, Warsaw, Poland, and Space Research Centre, Polish Academy of Sciences, 

Warsaw, Poland), Bo-Wen Shen (Department of Mathematics and Statistics, San Diego State, U.S). 

Σχετικό link: 

 (https:// lafim.hmu.gr/16ο-διεθνές-επιστημονικό-συνέδριο-chaotic-modelling-and-s/)  

https://lafim.hmu.gr/16%ce%bf-%ce%b4%ce%b9%ce%b5%ce%b8%ce%bd%ce%ad%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%83%cf%84%ce%b7%ce%bc%ce%bf%ce%bd%ce%b9%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%85%ce%bd%ce%ad%ce%b4%cf%81%ce%b9%ce%bf-chaotic-modelling-and-s/


 

 Ιούλιος 2023 Περιοδική Έκδοση του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 

   
   

accfin.hmu.gr 9  

 ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 
 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΜΕ ΘΕΜΑ «ENERGY 
CONSUMPTION, CO2 EMISSIONS AND ECONOMIC GROWTH 
NEXUS IN EU COUNTRIES OVER THE PERIOD 1995-2020.» 

Με επιτυχία  ολοκληρώθηκε, από το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου, την Παρασκευή 9 Δεκεμβρίου και ώρα 12.30 μμ στην αίθουσα 

Σεμιναρίων της ΣΕΔΟ, η ομιλία που παραχώρησε ο Καθηγητής κ. Νικόλαος Αντωνακάκης του 

Webster University of Vienna, Austria, 

 

 

Η ομιλία είχε τίτλο: 

«Energy consumption, CO2 emissions and 

economic growth nexus in EU countries over 

the period 1995-2020». 

 

 

Βιογραφικό του Ομιλητή: (https://webster.ac.at/documents/antonakakis.pdf) 

 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΜΕ ΘΕΜΑ « CHEER AND 
MARKETS’ INTEGRATION: EVIDENCE FROM SELECTED EAST 

ASIAN ECONOMIES» 

Με επιτυχία  ολοκληρώθηκε, από το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου, την Παρασκευή 10 Φεβρουαρίου και ώρα 12.30 μμ στην αίθουσα 

Σεμιναρίων της ΣΕΔΟ, η ομιλία που παραχώρησε ο Αναπληρωτής Καθηγητής κ. Μίνωας 

Κουκουριτάκης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

 

 

Η ομιλία είχε τίτλο: 

«CHEER and markets’ integration: evidence 

from selected East Asian Economies». 

 

 

 

Βιογραφικό του Ομιλητή: (https://economics.soc.uoc.gr/el/staff/8465/17) 

 

https://webster.ac.at/documents/antonakakis.pdf
https://economics.soc.uoc.gr/el/staff/8465/17
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ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΜΕ ΘΕΜΑ THE IMPACT OF 
LARGE MINORITY EQUITY INVESTORS ON MARKET POWER»  

Με επιτυχία  ολοκληρώθηκε, από το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου, την Παρασκευή 24 Μαρτίου και ώρα 13:00 στην αίθουσα 

Σεμιναρίων της ΣΕΔΟ, η ομιλία που παραχώρησε ο Καθηγητής κ. Πετράκης Εμμανουήλ. του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.  

 

 

 

Η ομιλία είχε τίτλο: 

«The Impact of Large Minority Equity 

Investors on Market Power». 

 

 

 

Βιογραφικό του Ομιλητή: (https://economics.soc.uoc.gr/el/staff/4562/17) 

  

https://economics.soc.uoc.gr/el/staff/4562/17
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 ΗΜΕΡΙΔΑ 
 
 

 ΗΜΕΡΙΔΑ: «ΓΝΩΡΙΣΤΕ ΤΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ»   

Την Τρίτη 30 Μάϊου 2023 και ώρα 18:00-20:00 πραγματοποιήθηκε ημερίδα με θέμα: «Γνωρίστε 

το Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών –IIA και το επάγγελμα του εσωτερικού ελεγκτή». 

Την ημερίδα συνδιοργάνωσαν τα Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών, ΔΠΜΣ Λογιστική και 

Ελεγκτική και ΠΜΣ Χρηματοοικονομική Διοίκηση του Τμήματος Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας του ΕΛΜΕΠΑ και το 

Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών Ελλάδας  

 

Η ημερίδα έγινε δια ζώσης στην Αίθουσα Σεμιναρίων της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και 

Οικονομίας στο Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο στο Ηράκλειο (1ος όροφος) ενώ υπήρχε και  

η δυνατότητα παρακολούθησης της ημερίδας μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας Zoom.  

Δελτίο τύπου: 

 (https:// lafim.hmu.gr/wp-content/uploads/2023/06/Δελτίο-Τύπου-ΕΛΜΕΠΑ_ΙΙΑ_μμε.pdf)  

https://lafim.hmu.gr/wp-content/uploads/2023/06/%CE%94%CE%B5%CE%BB%CF%84%CE%AF%CE%BF-%CE%A4%CF%8D%CF%80%CE%BF%CF%85-%CE%95%CE%9B%CE%9C%CE%95%CE%A0%CE%91_%CE%99%CE%99%CE%91_%CE%BC%CE%BC%CE%B5.pdf
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  ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ Δ.Ε.Π. 
 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΑΝΤΩΝΙΟΥ  
ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ ΣΤΟ TOP 10% ΤΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΩΝ ΤΗΣ 

ΒΑΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ SOCIAL 
SCIENCE RESEARCH NETWORK (SSRN) 

 O Αναπληρωτής Καθηγητής του Τμήματος Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής Ιωάννης Χατζηαντωνίου συμπεριλαμβάνεται 

στο top 10% των ερευνητών της διεθνώς αναγνωρισμένης βάσης 

δεδομένων ερευνητικών εργασιών Social Science Research 

Network (SSRN). Η συγκεκριμένη κατάταξη αφορά το συνολικό 

αριθμό νέων μεταφορτώσεων (total new downloads) ανά 

ερευνητική εργασία για το έτος 2022 και είναι ενδεικτική του 

ενδιαφέροντος που εκδηλώνεται για το συγκεκριμένο ερευνητικό 

έργο. 

Η βάση ερευνητικών εργασιών SSRN, η οποία υπάρχει από το 1994 

– ενώ πλέον αποτελεί τμήμα του επιφανούς εκδοτικού οίκου 

επιστημονικών μελετών ELSEVIER, στοχεύει στην προώθηση της γνώσης και στην όσο το δυνατό 

πιο άμεση διάδοση της έρευνας που πραγματοποιείται στις κοινωνικές και ανθρωπιστικές 

επιστήμες.  

SSRN Link: 

 (https://www.ssrn.com/index.cfm/en/rps/). 

 

 

 

 

https://lafim.hmu.gr/2021-best-paper-award-%cf%83%cf%84%ce%bf%ce%bd-%ce%b1%ce%bd%ce%b1%cf%80%ce%bb-%ce%ba%ce%b1%ce%b8%ce%b7%ce%b3%ce%b7%cf%84%ce%ae-%ce%b9%cf%89%ce%ac%ce%bd%ce%bd%ce%b7-%cf%87%ce%b1%cf%84%ce%b6%ce%b7/
https://www.ssrn.com/index.cfm/en/rps/
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GUEST EDITORS ΣΕ SPECIAL ISSUE ΣΤΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 
ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ ADMINISTRATIVE SCIENCES (MDPI).  

Ο Καθηγητής Χρήστος Φλώρος και ο Μεταδιδάκτορας ερευνητής Κωνσταντίνος Γκίλλας είναι 

Guest Editors σε Special Issue με θέμα “Advanced Quantitative Techniques in Entrepreneurship 

Research” στο επιστημονικό περιοδικό Administrative Sciences (MDPI). 

Πλήρες άρθρο: (https://www.mdpi.com/journal/admsci/special_issues/0A152N9C04) 

ΝΕΑ ΣΥΝΕΧΟΜΕΝΗ  ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗ ΤΟΥ 
ΕΛΜΕΠΑ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΧΡΗΣΤΟ ΦΛΩΡΟ  

Για δεύτερη συνεχομένη χρονιά ο Πρόεδρος του Πανεπιστημιακού 

Ερευνητικού Κέντρου (ΠΕΚ) του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ) Καθηγητής κ. Χρήστος Φλώρος 

κατατάσσεται 1ος σε λίστα με Έλληνες Καθηγητές και Ερευνητές 

στην επιστημονική περιοχή της Λογιστικής & Χρηματοοικονομικής, 

σύμφωνα με το AD Scientific Index. 

Η λίστα περιλαμβάνει Έλληνες επιστήμονες με τον υψηλότερο δείκτη 

επιστημονικής ποιότητας των δημοσιεύσεων h-index και των 

ετεροαναφορών που προκύπτουν από τη μηχανή αναζήτησης ακαδημαϊκής βιβλιογραφίας 

Google Scholar. O Δρ. Χρήστος Φλώρος είναι Καθηγητής Χρηματοοικονομικής στο Τμήμα 

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του ΕΛΜΕΠΑ στο Ηράκλειο, Διευθυντής του Ερευνητικού 

Εργαστηρίου στη Λογιστική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση (LAFIM), και Διευθυντής των 

Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων του Τμήματος. 

Link: (https://hmu.gr/o-kathigitis-christos-floros-1os-se-lista-me-ellines-kathigites-amp-amp-

ereynites-stin-epistimoniki-periochi-tis-logistikis-amp-amp-chrimatooikonomikis/)  

https://www.mdpi.com/journal/admsci/special_issues/0A152N9C04
https://www.adscientificindex.com/?subject=Economics+%26+Econometrics+%2F+Accounting+%26+Finance&tit=Economics+%26+Econometrics&country_code=gr
https://hmu.gr/o-kathigitis-christos-floros-1os-se-lista-me-ellines-kathigites-amp-amp-ereynites-stin-epistimoniki-periochi-tis-logistikis-amp-amp-chrimatooikonomikis/
https://hmu.gr/o-kathigitis-christos-floros-1os-se-lista-me-ellines-kathigites-amp-amp-ereynites-stin-epistimoniki-periochi-tis-logistikis-amp-amp-chrimatooikonomikis/
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ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 

 

 

ΤΕΛΕΤΗ ΚΑΘΟΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΝΟΜΗΣ ΠΤΥΧΙΩΝ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  

Μέσα σε πανηγυρικό κλίμα πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 31 Μαρτίου 2023 στο Αμφιθέατρο 

«Βασίλης Ζαχαρόπουλος», με μεγάλη συμμετοχή αποφοίτων και των οικογενειών τους, η Τελετή 

Καθομολόγησης και απονομής Πτυχίων του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του 

Τμήματος και οι αντίστοιχες Τελετές Καθομολόγησης και απονομής Μεταπτυχιακών 

Διπλωμάτων Ειδίκευσης στη "Χρηματοοικονομική Διοίκηση" και στη "Λογιστική και Ελεγκτική". 

Την Πρυτανεία εκπροσώπησε στην εκδήλωση ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 

Καθηγητής κ. Φ. Μαυροματάκης.  

Ευχόμαστε στους Πτυχιούχους του Τμήματος και στους Διπλωματούχους του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στη "Χρηματοοικονομική Διοίκηση" και του Διιδρυματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη «Λογιστική και Ελεγκτική» να έχουν πάντα 

επιτυχίες στην προσωπική και 

επαγγελματική τους ζωή. 
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 ΕΠΙΤΙΜΟΠΟΙΗΣΗ 
 

ΑΝΑΓΟΡΕΥΣΗ ΤΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΠΕΡΓΗ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΣΕ ΕΠΙΤΙΜΟ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  

Την Τρίτη 6 Ιουνίου 2023 πραγματοποιήθηκε, στο Αμφιθέατρο Εκδηλώσεων της Σχολής 

Επιστημών Υγείας στην πανεπιστημιούπολη στο Ηράκλειο, η τελετή αναγόρευσης του Καθηγητή 

Νικόλαου Απέργη του Πανεπιστημίου Πειραιώς σε Επίτιμο Καθηγητή του Τμήματος Λογιστικής 

και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου σε αναγνώριση της συνεισφοράς του στην Εφαρμοσμένη 

Χρηματοοικονομική και ειδικότερα στους τομείς της αλληλεπίδρασης της Μακροοικονομίας με 

τη Διεθνή Χρηματοοικονομική και την Τραπεζική Ανάλυση. 

 

Στην τελετή αναγόρευσης παρευρέθηκαν εκπρόσωποι των αρχών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 

μέλη της Διοίκησης του Πανεπιστημίου και της πανεπιστημιακής κοινότητας. Εκ μέρους του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, προσφώνησαν τον Καθηγητή Νικόλαο Απέργη και 

μίλησαν για το έργο του, ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Καινοτομίας, Καθηγητής Αθανάσιος 

Μαλάμος, ο Κοσμήτορας της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας Καθηγητής Στυλιανός 

Παπαδάκης, ο Πρόεδρος του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Αναπλ. Καθηγητής 

Ιωάννης Χατζηαντωνίου ενώ ο Διευθυντής του Εργαστηρίου Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής Διοίκησης (LAFIM) και μέλος του Συμβουλίου Διοίκησης του ΕΛΜΕΠΑ 

Καθηγητής Χρήστος Φλώρος του επέδωσε την τιμητική πλακέτα. 
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Ο τιμώμενος Καθηγητής Νικόλαος Απέργης αφού ευχαρίστησε εγκάρδια την πανεπιστημιακή 

κοινότητα του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου στο σύνολό της για την τιμή και την 

διάκρισή του, έδωσε ομιλία με θέμα: ‘Climate Change and Monetary Policy’ η οποία είναι διαθέσιμη 

μαζί με το βίντεο της εκδήλωσης στο κανάλι του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου στο 

YouTube στον παρακάτω σύνδεσμο: (https://youtube.com/live/CjyVRXSoUUQ) 

ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ  

Ο Καθηγητής Νικόλαος Απέργης είναι Καθηγητής Οικονομικών στο Τμήμα Χρηματοοικονομικής 

και Τραπεζικής Διοικητικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με ειδίκευση στη 

Μακροχρηματοοικονομική και την Ενέργεια. Έχει περισσότερα από 270 δημοσιευμένα άρθρα σε 

διεθνή επιστημονικά περιοδικά υψηλού κύρους και αποτελεί έναν από τους πιο παραγωγικούς 

επιστήμονες στα ερευνητικά πεδία στα οποία δραστηριοποιείται. Σύμφωνα με την επιστημονική 

βάση δεδομένων Scopus, έχει περισσότερες από 9.500 ετεροαναφορές στη διεθνή επιστημονική 

αρθρογραφία καθώς και Scopus h-index=56. 

Η διεθνώς αναγνωρισμένη βάση 

δεδομένων IDEAS, την οποία 

επιμελείται η Ομοσπονδιακή Τράπεζα 

του St. Louis και αφορά στην έρευνα που 

πραγματοποιείται στο πεδίο των 

οικονομικών επιστημών, κατατάσσει 

τον Καθηγητή Νικόλαο Απέργη πρώτο 

στην Ελλάδα και σταθερά στο top 5% 

των ερευνητών παγκοσμίως. Σύμφωνα 

επίσης με στοιχεία της ίδιας βάσης 

δεδομένων για τον Απρίλιο του 2023, o 

Καθηγητής Νικόλαος Απέργης 

βρίσκεται στην 41η θέση μεταξύ των 

ερευνητών που εδρεύουν σε χώρες-

μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και 

στην 7η θέση της αντίστοιχης 

κατάταξης εάν ληφθούν υπόψη μόνον 

τα 10 πιο πρόσφατα έτη. 

Για τις επιστημονικές του μελέτες έχει 

λάβει χρηματική ενίσχυση από πηγές 

όπως: Ίδρυμα Λάτση, London School of 

Economics, Curtin University. Έχει 

επιβλέψει πάνω από 150 

μεταπτυχιακές εργασίες, έχει 

επιβλέψει διδακτορικές διατριβές, ενώ 

έχει διατελέσει και μέλος σε διοικητικά συμβούλια, όπως ΕΧΑΕ, ΑΔΜΗΕ και Eurobank Factoring. 

Είναι ένας εκ των αρχισυντακτών του επιστημονικού περιοδικού Environmental Science and 

Pollution Research (εκδόσεις Springer), ενώ είναι και μέλος της Συντακτικής Ομάδας που 

επιμελείται το επιστημονικό περιοδικό Energy Economics (εκδόσεις Elsevier).  

https://youtube.com/live/CjyVRXSoUUQ
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 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ LAFIM 
 

ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ Η ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

ΣΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΑΙ ΆΓΙΟ ΝΙΚΟΛΑΟ  

Το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος Τμήμα Ανατολικής Κρήτης, το Επιμελητήριο Ηρακλείου 

και το Εργαστήριο Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής Διοίκησης του ΕΛΜΕΠΑ πραγματοποίησε 

εκδήλωση με θέμα: 

“Παρουσίαση Αποτελεσμάτων της έρευνας για τις Επιχειρήσεις της Ανατολικής Κρήτης” 

τη Δευτέρα 20 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 18:30′ στην Αίθουσα Καστελλάκη του Επιμελητηρίου 

Ηρακλείου και την Τρίτη 21 Φεβρουαρίου 2023 στις 18:30′ στο Επιμελητήριο Λασιθίου στον Άγιο 

Νικόλαο. 

Τα αποτελέσματα της έρευνας για την αποτύπωση των επιχειρήσεων της Ανατολικής Κρήτης 

παρουσίασαν το Επιμελητήριο Ηρακλείου, το Επιμελητήριο Λασιθίου, το Οικονομικό 

Επιμελητήριο Ελλάδος – Τμήμα Ανατολικής Κρήτης και το Εργαστήριο Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής Διοίκησης του ΕΛΜΕΠΑ  σε δύο εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν σε 

Ηράκλειο και Άγιο Νικόλαο. 

Στόχοι της έρευνας ήταν η καταγραφή και η ανάδειξη των παραγόντων που επηρεάζουν την 

καθημερινή δραστηριότητα των επιχειρήσεων και η κατηγοριοποίηση των επιδράσεων που 

έχουν υποστεί οι επιχειρήσεις από δυσμενείς συγκυρίες, όπως η εξάπλωση της πανδημίας και ο 

πόλεμος στην Ουκρανία.  

Τα αποτελέσματα της έρευνας θα συμβάλλουν στη χάραξη στρατηγικών που θα ενισχύσουν το 

«επιχειρείν» και θα βελτιώσουν την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων και στην προώθηση 

παρεμβάσεων με αναπτυξιακό πρόσημο, σε Περιφερειακό επίπεδο. 

 

Πλήρες άρθρο: (http://www.oeetak.gr/web/content/view/777/1/lang,el/ )  

http://www.oeetak.gr/web/content/view/773/1/lang,el/
http://www.oeetak.gr/web/content/view/777/1/lang,el/
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ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΙΜΗΤΙΚΗΣ ΠΛΑΚΕΤΑΣ ΣΤΟΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΚΑΙ 
ΠΡΩΗΝ ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΔΡ. 

ΧΡΗΣΤΟ ΣΚΙΑΔΑ  

Στο πλαίσιο του συνεδρίου CHAOS 2023 πραγματοποιήθηκε απονομή τιμητικής πλακέτας στον 

Καθηγητή και πρώην Αντιπρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης Δρ. Χρήστο Σκιαδά, από το 

Εργαστήριο Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής Διοίκησης (LAFIM) του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ), ως αναγνώριση της πολυετούς προσφοράς του στην προώθηση των 

επιστημών και της ακαδημαϊκής έρευνας. 

 

 

 

  



 

 Ιούλιος 2023 Περιοδική Έκδοση του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 

   
   

accfin.hmu.gr 19  

 ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ 
 

 

6ΟΣ ΚΥΚΛΟΣ Δ.Π.Μ.Σ. ΣΤΗ «ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ  ΚΑΙ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ» 

Τα Τμήματα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και 

Οικονομίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 

της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, λειτουργούν 

από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Π.Μ.Σ), με τίτλο: 

"Λογιστική και Ελεγκτική" 

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η μεταπτυχιακή εκπαίδευση στα γνωστικά αντικείμενα της 

Λογιστικής και της Ελεγκτικής με στόχο τη δημιουργία ανθρώπινου δυναμικού με υψηλή 

θεωρητική κατάρτιση και τεχνογνωσία που θα ανταποκρίνεται στις ανάγκες που επιβάλλει η 

ραγδαία αναπτυσσόμενη επιστημονική εξέλιξη, θα στελεχώνει τις επιχειρήσεις και θα αποτελεί 

τον πυρήνα επιμόρφωσης-κατάρτισης του κοινωνικού συνόλου. Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει 

Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Λογιστική και Ελεγκτική». Στο Δ.Π.Μ.Σ. 

γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, σύμφωνα 

με τις κείμενες διατάξεις. 

Περισσότερες πληροφορίες παρέχονται στην ιστοσελίδα του Μεταπτυχιακού Προγράμματος: 

https://www.hmu.gr/msclogaud/ 

Αιτήσεις συμμετοχής των ενδιαφερομένων υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας 

του Δ.Π.Μ.Σ από 1 Μαίου έως και 31 Αυγούστου 2023. 

Δείτε εδώ τη σχετική προκήρυξη για περισσότερες πληροφορίες. 

(https://hmu.gr/msclogaud/sites/hmu.gr.msclogaud/files/dpms_le_6th_0.pdf) 

 

6ΟΣ ΚΥΚΛΟΣ Π.Μ.Σ. ΣΤΗ «ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ»  

Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας 

του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου οργανώνει και λειτουργεί με επιτυχία, από το 

ακαδημαϊκό έτος 2018-19, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών  (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 

“Χρηματοοικονομική Διοίκηση” 

Αιτήσεις συμμετοχής των ενδιαφερομένων υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας 

του Π.Μ.Σ. από 1 Μαίου έως και 31 Αυγούστου 2023. 

 

https://www.hmu.gr/mscfinman/ 

Δείτε εδώ τη σχετική προκήρυξη για περισσότερες πληροφορίες. 

(https://hmu.gr/mscfinman/sites/hmu.gr.mscfinman/files/pms_xd_6th.pdf) 

 

https://accfin.hmu.gr/
https://accfin.hmu.gr/
https://www.uom.gr/fin
https://www.uom.gr/fin
https://www.hmu.gr/msclogaud/
https://morpheus.hmu.gr/application/new/82
https://accfin.hmu.gr/wp-content/uploads/2023/05/dpms_le_6th.pdf
https://hmu.gr/msclogaud/sites/hmu.gr.msclogaud/files/dpms_le_6th_0.pdf
https://morpheus.hmu.gr/application/new/85
https://www.hmu.gr/mscfinman/
https://accfin.hmu.gr/wp-content/uploads/2023/05/pms_fm_6th.pdf
https://hmu.gr/mscfinman/sites/hmu.gr.mscfinman/files/pms_xd_6th.pdf
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ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«ΑΝΑΛΥΣΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ»  

Με την επίσημη επίσκεψη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος, Kαθηγητή Παντελή 

Σκλιά και της Καθηγήτριας Τραπεζικής και 

Χρηματοοικονομικής του Τμήματος Οικονομικής 

Επιστήμης του Πανεπιστημίου Πειραιώς, Κύριας 

Ερευνήτριας στη Σχολή Οικονομίας Διοίκησης και 

Πληροφορικής στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος, 

Μαρίας Ψυλλάκη, επικυρώθηκε την Παρασκευή 13 

Ιανουαρίου 2023 στις 11:00 στην Αίθουσα 

Συνεδριάσεων της Συγκλήτου του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου, η έναρξη του κοινού 

Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Ανάλυση Δεδομένων και Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» (εξ αποστάσεως). 

Τα Τμήματα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 

της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

και τα Τμήματα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου 

Νεάπολις Πάφου, λειτουργούν το Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ανάλυση Δεδομένων και 

Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» (MSc  Data Analytics and Financial Technology). Το πρόγραμμα 

αποσκοπεί στην ανάπτυξη υψηλού επιπέδου έρευνας και στην εκπαίδευση πτυχιούχων στο 

επιστημονικό πεδίο των χρηματοοικονομικών και της πληροφορικής σε επίπεδο μεταπτυχιακών 

σπουδών μέσω των δέκα προσφερόμενων μαθημάτων. Σκοπός του παρόντος Δ.Π.Μ.Σ. είναι η 

προαγωγή της επιστημονικής γνώσης μέσω της προώθησης της έρευνας και της υψηλού 

επιπέδου εξειδίκευσης των πτυχιούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές 

συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων, σε θέματα συναφή με τα αντικείμενα της «Ανάλυσης 

Δεδομένων και Χρηματοοικονομικής Τεχνολογίας». Ειδικότερα, το Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως 

επιστημονικούς στόχους: 

• Την προετοιμασία φοιτητών για την στελέχωση σε υψηλό επίπεδο  

χρηματοοικονομικών/οικονομικών τμημάτων ή/και διευθύνσεων του ιδιωτικού ή 

δημοσίου τομέα στην Ελλάδα ή το εξωτερικό. 

• Την κατάρτιση ειδικευμένων επιστημόνων που θα βοηθήσουν τη διαδικασία διαχείρισης 

μεγάλων δεδομένων (Βig Data) και τη χρήση της τεχνολογίας για την παροχή 

χρηματοοικονομικών λύσεων (Financial Technology ή FinTech), λόγω της πρωτοφανούς 

κλίμακας δεδομένων που παράγονται καθημερινά, καθώς και τις ανάγκες ανάλυσης των 

δεδομένων για την εξαγωγή πολύτιμης γνώσης στους τομείς των χρηματοοικονομικών. 

Το Διιδρυματικό ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (ΜΔΕ) με τίτλο Ανάλυση 

Δεδομένων και Χρηματοοικονομική Τεχνολογία (MSc Data Analytics and Financial Technology).  

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διιδρυματικού ΜΔΕ ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα. 

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να ακολουθήσετε τον παρακάτω σύνδεσμο: 

Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα στην Ανάλυση Δεδομένων και Χρηματοοικονομική Τεχνολογία (Εξ 

Αποστάσεως) – Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος (nup.ac.cy) 

(https://www.nup.ac.cy/gr/msc-in-data-analytics-and-financial-technology-distance-learning/)  

https://www.nup.ac.cy/gr/msc-in-data-analytics-and-financial-technology-distance-learning/
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 ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
 

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΠΑΓΚΡΗΤΙΑΣ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΕΛΜΕΠΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΑΝ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ 

Τα αποτελέσματα της δημοσκόπησης του ΕΛΜΕΠΑ για την οικονομία και την επιχειρηματικότητα 

στην οποία συμμετείχαν 985 νοικοκυριά της Κρήτης, που διενεργήθηκε κατά την περίοδο 8 έως 

12 Δεκεμβρίου 2022 υπό την εποπτεία του καθηγητή και τ. αντιπρύτανη Χρήστου Φλώρου και 

του διδάσκοντα Γιώργου Ματαλλιωτάκη, διδάκτορα στην Ανάλυση Δεδομένων στο Ελληνικό 

Μεσογειακό Πανεπιστήμιο, παρουσιάστηκαν στην εφημερίδα Νέα Κρήτη. 

 

 
  
Πλήρες άρθρο: (https://www.neakriti.gr/article/kriti/1695999/apokaluptiki-ereuna-efialtis-gia-to-96-

ton-kritikon-i-oikonomia-kovoun-taxidia-diaskedasi-rouha-kai-fagito-logo-krisis/) 
  

https://www.neakriti.gr/article/kriti/1695999/apokaluptiki-ereuna-efialtis-gia-to-96-ton-kritikon-i-oikonomia-kovoun-taxidia-diaskedasi-rouha-kai-fagito-logo-krisis/
https://www.neakriti.gr/article/kriti/1695999/apokaluptiki-ereuna-efialtis-gia-to-96-ton-kritikon-i-oikonomia-kovoun-taxidia-diaskedasi-rouha-kai-fagito-logo-krisis/
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ΆΡΘΡΟ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΠΑΤΡΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  

Η εφημερίδα ΠΑΤΡΙΣ κάλυψε την εκδήλωση της παρουσίασης των αποτελεσμάτων της Έρευνας 

για τις επιχειρήσεις της Ανατολικής Κρήτης με αναφορά στην πρώτη σελίδα και δημοσίευση 

σχετικού άρθρου στο φύλλο της 21ης Φεβρουαρίου 2023  

 

 

Πλήρες άρθρο: 

 (https://www.patris.gr/2023/02/21/gia-tis-epicheiriseis-energeia-protes-yles-ta-empodia/) 

 

ΆΡΘΡΟ ΤΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ. ΧΡ. ΦΛΩΡΟΥ ΣΤΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ 
ΚΡΗΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ  

Το άρθρο του Καθηγητή Χρ. Φλώρου με τίτλο “Με ακρίβεια και ανησυχία έφυγε το 2022 – Οι 

προοπτικές για το 2023” δημοσιεύθηκε στο 14ο τεύχος του περιοδικού ΚΡΗΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ 

Άρθρο στο περιοδικό ΚΡΗΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ: 

 (https://accfin.hmu.gr/wp-content/uploads/2023/01/survey_hmu.pdf) 

 

https://www.patris.gr/2023/02/21/gia-tis-epicheiriseis-energeia-protes-yles-ta-empodia/
https://accfin.hmu.gr/wp-content/uploads/2023/01/survey_hmu.pdf
https://accfin.hmu.gr/wp-content/uploads/2023/01/survey_hmu.pdf
https://accfin.hmu.gr/wp-content/uploads/2023/01/survey_hmu.pdf
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ΆΡΘΡΟ ΤΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ. ΧΡ. ΦΛΩΡΟΥ ΣΤΟ MONEY REVIEW 
ΤΗΣ «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ»  

Το άρθρο του Καθηγητή Χρ. Φλώρου με τίτλο “Από την ποσοτική χαλάρωση στην ποσοτική 

σύσφιξη: Πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα” δημοσιεύθηκε στο Money Review της 

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ 

Πλήρες άρθρο: (https://www.moneyreview.gr/opinion/99207/apo-ti-posotiki-chalarosi-sti-posotiki-

sysfixi-pleonektimata-kai-meionektimata/) 

 

ΆΡΘΡΟ ΤΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ. ΧΡ. ΦΛΩΡΟΥ ΣΤΟ MONEY REVIEW 
ΤΗΣ «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ»  

Το άρθρο του Καθηγητή Χρ. Φλώρου με τίτλο “Πολιτική σταθερότητα και οικονομική ανάπτυξη” 

δημοσιεύθηκε στο Money Review της ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ  

Πλήρες άρθρο: (https://www.moneyreview.gr/opinion/95208/politiki-statherotita-kai-oikonomiki-

anaptyxi/) 
 

ΕΙΣΗΓΗΤΕΣ ΣΤΙΣ ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ  
1ΟΥ ΠΑΓΚΡΗΤΙΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ WORKSHOP  

Οι Σύλλογοι Ασφαλιστικών Διαμεσολαβητών 

Ηρακλείου, Χανίων και Ρεθύμνου διοργανώσαν 

το 1ο Παγκρήτιο Ασφαλιστικό Workshop, 

την Παρασκευή 2 Δεκεμβρίου 2022. 

 Η εκδήλωση  πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα 

Καστελλάκη του Επιμελητηρίου Ηρακλείου (οδός 

Κορωναίου 9). 

Από το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 

συμμετείχαν ως εισηγητές οι:  

Χρήστος Φλώρος, Καθηγητής Χρηματοοικονομικής, 

εσωτερικό μέλος του Συμβουλίου  Διοίκησης του 

ΕΛΜΕΠΑ και τέως Αντιπρύτανης Έρευνας και Δια 

Βίου Εκπαίδευσης 

Ιωάννης Χατζηαντωνίου, Αν. Καθηγητής 

Εφαρμοσμένης Χρηματοοικονομικής, Πρόεδρος 

του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 

της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας 

του ΕΛΜΕΠΑ. 
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